⁷⁹ *ST*, I, 5, 2 ad 4: Dicendum quod vita et scientia et alia huiusmodi sic appetuntur, ut sunt in actu, unde in omnibus appetitur quoddam esse. Et sic nihil est appetibile nisi ens, et per consequens nihil est bonum nisi ens. See Cornelio Fabro, *La nozione metafisica di partecipazione*, 2nd ed., pp. 95-6.

⁸⁰ *ST*, I, 5, 2 ad 3: Illud igitur quod per se est appetibile est esse.

⁸¹ *In I Sent.*, 8, 1, 3.

⁸² *De Principiis Naturae*, IV, 356. *Contra Gentiles* 3, 17, 1997: Finis inter alias causas primum obtinet, et ab ipso omnes aliae causae habent quod sint causae in actu: agens enim non agit nisi propter finem.

⁸³ *ST*, I, 5, 2 ad 2.

⁸⁴ In his Commentary on the *Posterior Analytics* Aquinas portrays as follows the relation between the four causes: Causae autem ad invicem ordinem habent: nam ex una sumitur ratio alterius. Ex forma enim sumitur ratio materiae: talem enim oportet esse materiam, qualem forma requirit. Efficientis autem est ratio formae: quia enim agens agit sibi simile, oportet quod secundum modum agentis sit etiam modus formae, quae ex actione consequitur. Ex fine autem sumitur ratio efficientis: nam omne agens agit propter finem. *In I Poster. Anal.*, lect. 16, 5. See also *ST*, I-II, 1, 2; *De Veritate* 28, 7; *Contra Gentiles* 3, 17: Finis etiam posterior est causa quod praecedens finis intendatur ut finis: non enim movetur aliquid in finem proximum nisi propter finem postremum. Est igitur finis ultimus prima omnium causa.

only in an assimilation of its form, whereas a thing pursues its end according to its total being. And this is the nature of goodness.⁸⁵

The good is thus more universal, states Aquinas, not through the extent of its predication, since in this respect it agrees with being, but in the manner of its causality. Efficient, exemplary causality extend only to those things which actually participate in the form of an exemplary cause; the causality of being, therefore, extends only to beings, just as the causality of life to living things. But final causality is extended also to those things which do not participate in form, since imperfect things, while not yet participating in the nature of their end, desire and tend towards their end since they are under way towards it.⁸⁶

PRIMACY OF BEING

Aquinas' view of the absolute primacy of Being before Goodness is summed up with admirable clarity in his brief response to the objection that *Bonum* rather than '*Qui est*' is a more appropriate name for God since, in Dionysius' words, 'the name Good reveals everything which proceeds from God.' Aquinas replies: *Hoc nomen bonum est principale nomen Dei in quantum est causa non tamen simpliciter. Nam esse praeintelligitur causae*.⁸⁷ It is because Being is a pre-condition for the efficacy of any cause whatsoever that it is in itself absolutely primary.⁸⁸ It is universally the most fundamental of all notions and, more radically, is primary among all perfections. To be understood as cause, something